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dog med det glædelige Resultat, at der ingen 
Epidemi udbrød. Tilfældet blev fuldstændigt 
standset, og Andelsmeieriet led kun en«lidet 
følelig Gene i hele sin Virksomhed. Sligt 
er ikke utænkeligt eller«ugjørligt, og jeg tror, 
vi maa være Regjeringen tatnernlig, fordi 
den har søgt at forebygge, at der ved disse 
Goder, som Andelsmeierierne utvivlsomt føre 
med sig, fremkaldes Ulykker, der kunde være 
forebyggedey naar der var truffet tilstrække- 
lige Lovgivningsregler i den Retning. Alle 
disse Forhold, jeg her berører, gjør det imid- 
lertid for mig ganske klart, at det er umuligt 
at føre denne Lov igjennem i en Haande- 
vending og uden at drage de større Meierier 
ind med under den. Hvorledes man vil 
træffe Bestemmelser, der sætte Norm og 
Grændse mellem Andelsmeierier og ældre 
bestaaende, Herregaardsmeierier eller de be- 
staaende større Bøndergaardes Meierier, maa 
være det Udvalgs Sag, som jo utvivlsomt 
vil komme til at behandle denne Sag. Jeg 
vil kun ønske, at det maa have Held med sig 
si at træffe i den Henseende det Rette. Jeg 
tror ikke, det er umuligt, naar man blot er 
enig om at have den ærlige Villie til at 
tilveiebringe en Lov, som er tidssvarende og 
rammer det, der skal rammes, samtidig med, 
at den er til saa liden Fortrædigelfe og Gene 
for Meierierne som muligt, hvad enten de 
nu høre under den ene Kategori eller den 
anden. Det er mit Haab, at Sligt vil ske, 
og jeg skal henstille til det kommende Ud- 
valg at tage dette som dets særlige Opgave. 
At faae Loven absolut færdig i denne Ses- 
sion, tror jeg ikke er muligt, og maaske vil 
det ikke være nogen Ulykke til, at vi faae et 
Aar endnu til at drøfte disse Sager  og 
komme til lidt bedre Erkjendelse af, hvorledes 
det vil være bedst. Vi have jo i de nu be- 
staaende Forhold og ville særlig i Epidemi- 
loven, som det dog staar til at haabe virke- 
lig bliver til Noget, faae Midler til at sore- 
bygge Udbredelse affarlige Sygdomme gjen- 
nem disse Andelsmeierier. Jeg skal forøv- 
rigt, siden v i  nu tale om denne Sag berøre 
et Punkt, som er kildeut, men ikke uden Ve- 
tydning. Det er et Spørgsmaal, der er reist 
mange Gange, men aldrig er løst. Vi sige, 
at den centrifugerede«2lJiælk bør koges, inden 
den kommer til Folk for ikke at indeholde 
Smitstosfen men nu kommer det Spørgs- 
maal, som jeg ikke er iStand til at besvare, 

og som jeg ikke veed, om nogen Kemiker er 
i Stand til at be vare fuldstændig tilfreds- 
stillende: Naar M iælk«en har været inficeret 
eller er inficeret med Sniitstofs-Bakterier paa 
en eller anden Maade, navnlig f. Ex. Tu- 
berkulose, ja, saa kunne vi rense den ved at 
koge den centrisugerede Mælk, inden vi bruge 
den, men Sm«ørret, mine Herrer! Hvor -  
ledes  g a a r  det, med det? Mælkenbliver 
jo ikke kogt, førend den bliver forvandlet til 
Smør. Er Sniørret da blevet renset for 
Smitstof naar det er bleven til gjennem 
Eentrisugebehandling og Smørkjærnen, eller 
er det ikke blevet renset? Det er dette 
Spørgsmaal, som saa ofte reises, men som 
jeg aldrig har et en klar Besvarelse af. Jeg 
tillader mig at nævne det her, fordi det for- 
ledeni en Samtale netop blev anført for 
mig, og jeg saa ofte har havt Anledning til 
at fremsætte det uden nogensinde at have 
faaet et positivt Svar, der i saa Henseende 
var fuldstændig betryggende Jeg skal her- 
med slutte, idet jeg udtaler det Haab, at det 
maa lykkes at tage Kjærnen i Sagen, nemlig 
at betrygge, og faae den frem uden Hensyn 
til Meninger eller Anskuelser hentede fra for- 
skjellige Partiheusyiu hvilke jeg vilde ønske i 
denne Lov maa være saa langt fjernede som 
muligt. Det er et rent Landbrugs-Lovgiv- 
ningsarbeide, som er lagt frem for os af 
hygieiniske og sanitære Hensyn, og jeg vilde 
sætte stor Pris paa, om det ogsaa fremtidigt 
ved Diskussionen kun blev behandlet som 
saadant. « 

Formaude i i  Lsdogsbroy Det ærede 
Medlem for Sorø mts 1ste Valgkreds (Lau- 
ridseni har bedet om Ordet, men da jeg ikke 
ser ham tilstede, giver jeg Ordet til det ærede 
Medlem for Aarhus nits 1ste Valgkreds. 

BjørI ibak:  Det er kun ganske enkelte Be- 
mærkninger, jeg vil tillade mig at gjøre. Da 
jeg er kommen til at deltage saa megeti 
Diskussioner om denne Lov, og der er rettet 
en hel Del Bemærkninger til mig, vil man 
maaske undskylde, at e et Øieblik ligger 
Beslag paa Tyingets i . Jeg har nu stu- 
deret paa det baade under sidste Møde og 
efter den Tid, men det har ikke været mig muligt 
at faae Samklang ide  Udtalelser, der ere 
fremkomne mod Loven. Fra den ene. Side 
siger man nemlig, at det er en Lov, der ef 
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